
quarta-feira, 01 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

eXtrato ao coNtrato
Número de publicação: 10793

secretaria de estado de seGurNaça publica
eXtrato de coNtrato

N° do coNtrato: 045/2009.
modalidade de licitação: Pregão eletrônico SRP N° 
017/2008 – SEGUP.
partes: Secretaria de Estado de Segurança Publica, CNPJ/MF 
N° 05.054.952/0001-01 e a Empresa APPLIED BIOSYSTEMS DO 
BRASIL LTDA.
obJeto: 01 (um) Sistema de Espectrometria.  .
ViGeNcia: 17/06/2009 a 16/06/2009.
Valor: 910.000,00 (novecentos e dez mil reais).
dotação orçameNtaria: CONVÊNIO 281/2008 - 
MJ/ SENASP,  referente a meta funcional programática: 
21.101.06.181.1184.2590, natureza da despesa 449052.
FoNte de recursos: 0306 e 0121.
Foro: Comarca de Belém – PA.
data da assiNatura: 17/06/2009.
ordeNador de despesa: Geraldo José de Araújo.
eNdereço do coNtratado: Av. do Café, n° 277 – 1° 
andar – Torre A – Vila Guarani, Cep: 04377-000.

errata ao eXtrato de coNtrato
Número de publicação: 10712

Número de Publicação: 8647
Onde se lê:
OBJETO: 08 (oito) Veiculos Automotores Adaptados
VALOR: 1.184.000,00 (Um milhão, cento e oitenta e quatro mil reais)
Leia-se:
OBJETO: 02 (dois) Veiculos Automotres Adaptados
VALOR: 296.000,00 (duzentos e noventa seis mil reais)

resumo da portaria N.º 637/09-dGpc/od/da, de 
30/06/2009

Número de publicação: 10977
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ENG – FERNANDO LUIS M. CAMARA
2.ADM – DANIEL GONÇALVES NUNES
Destino: IGARAPE MIRI, ABAETETUBA E OUTROS (PA)
Período: 29 a 30/06/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

resumo da portaria N.º 641/09-dGpc/od/da, de 
30/06/2009

Número de publicação: 10983
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.AUX. TEC – REINALDO AUGUSTO C. SOARES
2.IPC – DIRCEU OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Destino: BREVES (PA)
Período: 03 a 05/07/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

resumo da portaria N.º 639/09-dGpc/od/da, de 
30/06/2009

Número de publicação: 10979
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC– EVERALDO LUIS DA C. BARBOSA
2.IPC – SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
3.ADM – PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA
4.ADM – KELLY CRISTINA B. C. BRANCO
Destino: NOVA TIMBOTEUA (PA)
Período: 03 a 04/07/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

resumo da portaria N.º 642/09-dGpc/od/da, de 
30/06/2009

Número de publicação: 10985
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ADM – DORINEIDE CONCEIÇÃO DO L. BARROS
2.ADM– MARIO HELIO NUNES DOS SANTOS
Destino: SANTARÉM (PA)
Período: 29/06 a 03/07/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

resumo da portaria N.º 643/09-dGpc/od/da, de 
30/06/2009

Número de publicação: 10988
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ADM – EUNICE FARIAS TEIXEIRA
2.ADM– ROSILENE MARGARETH C. DE SOUZA
3.MPC – ANTONIO MARIA DA S. MENEZES
Destino: CAPANEMA E PARAGOMINAS (PA)
Período: 29/06 a 02/07/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

resumo da portaria N.º 645/09-dGpc/od/da, de 
30/06/2009

Número de publicação: 10991
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – CARLOS ALBERTO DA S. PINTO
2.ADM – RODRIGO BARBOSA DO NASCIMENTO
3.IPC – LAIRSON PEREIRA VULCÃO
4.MPC – MANOEL DE JESUS FERREIRA CRUZ
Destino: REDENÇÃO E OUTROS (PA)
Período: 06 a 16/07/2009
Nº Diárias: 10½ (DEZ E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

resumo da portaria N.º 002/09-dGpc/od/sF, de 
30/06/2009.

Número de publicação: 10870
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao servidor desta 
Instituição:
Nome: EDSON NAGATA CORREA – Matrícula nº 60372/1
Valor: R$ 3.000,00 – Elementos de Despesa: 3339030
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
recebimento
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o prazo 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

resumo da portaria N.º 644/09-dGpc/od/da, de 
30/06/2009

Número de publicação: 10990
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.IPC – JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ
2.IPC – LEONCIO RODRIGUES DE SOUZA
3.EPC – RAIMUNDO CARLOS P. PEREIRA
4.PP – JOSÉ DE JESUS CARDOSO
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 11 a 18/07/2009
Nº Diárias: 07½ (SETE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

resumo da portaria N.º 638/09-dGpc/od/da, de 
30/06/2009

Número de publicação: 10978
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ADM– SHIRLEY MARIA MANGAS NASCIMENTO
2.ADM – ANA LUCIA DANTAS SANTOS
Destino: BREVES (PA)
Período: 29/06 a 02/07/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

resumo da portaria N.º 640/09-dGpc/od/da, de 
30/06/2009

Número de publicação: 10981
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC– MARIA DE LOURDES CABRAL ADDARIO
2.ADM – JACKCILENE DE JESUS F. DOS SANTOS
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 29/06 a 02/07/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

publicação de suprimeNto de FuNdos
Número de publicação: 10912

RESUMO DA PORTARIA Nº 839/DF, 30 JUN 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Luiz Carlos da Silva Leitão – MAJ PM
CARGO: OF. da DAL/CG - VALOR: R$ 700,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 700,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 840/DF, 30 JUN 09 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Sandro Wagner de Andrade do Carmo – 
CAP PM
CARGO: OF. do CSM - VALOR: R$ 700,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 700,00)

publicação de diÁrias
Número de publicação: 10887

resumo de portaria N° 1133/dF de 28 abr 09 – 
coletiVa
CMD: CME /Efetivo: 07 PM’s /Valor: R$ 2.049,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Cametá/PA - Objetivo: A fim de executar o 
Policiamento Ostensivo Embarcado. /Período: 17 a 21 ABR 09.
Resumo de Portaria Nº 1496/DF de 26 JUN 09 – INDIVIDUAL 
(CG)
Nome: Rosangela Aparecida Castro Cunha /Posto: MAJ PM /
Nº de Diárias: 29 (vinte e nove) de pousada e alimentação / 
Origem: Belém/PA – Destino: Rio de Janeiro/RJ - Objetivo: A 
fim de participar do Curso de Resgate Aéreo. /Período: 15 JUN 
a 14 JUL 09.

resumo de portaria Nº 300
Número de publicação: 10957

portaria Nº 300 DE 30/06/2009. Conceder diárias aos 
militares, no valor total de R$ 33.169,50 (trinta e três mil 
cento e sessenta e nove reais e cinqüenta centavos), por terem 
que se deslocar aos Municípios e Praias de: Ponta de Pedras, 
Ajuruteua, Soure, Joanes e Marudá - PA, conforme planilha 
em anexo, no período: 04 de julho a 02 de agosto de 2009. 
objetivo: Complementação à Operação Veraneio 2009.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil
ANEXO DA PORTARIA Nº 300.

Nº de 
ordem

posto /
Grad Nome local perÍodo Nº de 

diÁrias

1 MAJ BM ALMIR ANTONIO 
GOUVEIA MARTINS

poNta de 
pedras

1ª 
QUINZENA 15

2 MAJ BM ALEXANDRE COSTA 
DO NASCIMENTO

poNta de 
pedras

2ª 
QUINZENA 15

3 MAJ BM
CARLOS ALBERTO 
SARMANHO DA 
COSTA

aJuruteua 1ª 
QUINZENA 15

4 CAP BM EDIVALDO DOS 
SANTOS CARDOS soure 2ª 

QUINZENA 15

5 CAP BM EDINALDO RABELO 
LIMA JoaNes 1ª 

QUINZENA 15

6 CAP BM CHARLYTON WYTTING 
CARDOSO DE SOUZA

poNta de 
pedras

1ª 
QUINZENA 15

7 TEN BM
LUIZ ROAN 
RODRIGUES 
MONTEIRO

poNta de 
pedras

2ª 
QUINZENA 15

8 TEN BM FÁBIO CARDOSO DE 
MORAES JoaNes 1ª 

QUINZENA 15

9 TEN BM MARCELO MORAES 
NOGUEIRA JoaNes 2ª 

QUINZENA 15

10 TEN BM ALYNE GISELLE 
CAMELO LOUZEIRO marudÁ 1ª 

QUINZENA 15

11 SUBTEN 
BM

LUIZ OTÁVIO BENTES 
CAMPOS JoaNes 1ª 

QUINZENA 15

12 CB BM ODINEY SIQUEIRA 
VALENTE

poNta de 
pedras

1ª 
QUINZENA 15

13 CB BM EROS NAZARENO 
DIAS

poNta de 
pedras

2ª 
QUINZENA 15

14 SD BM LEONORA PENNA 
BAIA

poNta de 
pedras

FINS DE 
SEMANA 13

eXtrato de coNtrato
Número de publicação: 10811

Nº coNtrato: 041/2009/SUSIPE
modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 
006/2009/SUSIPE
partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 


